
Ano IV - Edição Nº. 792 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de junho de 2024 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano IV – Edição Nº 792 - Segunda-feira, 03 de junho de 2024

Gabinete do Prefeito
DECRETO Nº. 106, DE 03 DE JUNHO DE 2024

“Aprova o Loteamento Residencial Nova Ribas, e dá outras providências”.
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, MS, no uso de suas atribuições,
 
D E C R E T A:
 
Art. 1º. Conforme parecer técnico de 20/03/24, assinado pelo Arquiteto Fábio Alexandre Camargo, protocolo 6841/2022,
�ca aprovado o Loteamento “Residencial Nova Ribas”, objeto da matrícula nº. 22058 do Cartório de Registro de Imóveis da
Comarca de Ribas do Rio Pardo, MS, Licença Ambiental (LIO) nº. 02/2024, Processo nº. 96/2023, com área de
414.067,42m2, com 870 Lotes, de propriedade de Pavidez, Loteadora e Incorporadora Ltda., CNPJ 08.297.599/0001-89,
com sede na Av. Vereador Dr. Antero Veríssimo da Costa, 635, em Muzambinho, MG.
 
Art. 2º.  As obrigações da empresa loteadora relativas ao Loteamento de que trata o artigo anterior são as constantes no
projeto aprovado, com área de 414.067,42m2, sendo 56,04% divididos em 870 Lotes, 25,92% destinados ao sistema viário,
18,04% para áreas públicas e institucionais e de preservação permanente, respeitado o limite às margens do curso d’água.
 
Art. 3º. Os limites encontram-se descritos na matrícula nº. 22058, acima referida, tendo como localização o Polo Industrial
Mimoso e o Córrego Barrinha.
 
Art. 4º. Na forma do art. 34, da Lei Municipal nº. 428/87, alterado pela Lei Municipal nº. 57, de 29 de dezembro de 2021,
acata-se o seguro-garantia no valor de R$27.380.458,02, �rmado com Pottencial Seguradora S/A., Código Susep 03069,
Apólice 03069202420249907751150703000, Proposta nº. 2.682.857, com término em 16/04/2026, of ício
GAB/97/2024, de 16/04/2016.
 
Art. 5º.  Providencie a Procuradoria-Geral do Município os atos necessários para o devido registro junto ao Cartório de
Registro de Imóveis, dando-se a devida publicidade à presente aprovação.
 
Ribas do Rio Pardo, 03 de junho de 2024.
 
 
João Alfredo Danieze
Prefeito Municipal
 
Antônio Celso Rodrigues Silva Júnior
Secretário de Infraestrutura Pública



Ano IV - Edição Nº. 792 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de junho de 2024 - Página 2

Diretoria de Cultura
Plano Anual de Aplicação dos Recursos (PAAR)

 



Ano IV - Edição Nº. 792 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de junho de 2024 - Página 3



Ano IV - Edição Nº. 792 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de junho de 2024 - Página 4

 

Gerência de Licitações
AVISO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 051/2024
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 014/2024
 
OBJETO: Contratação artística musical de Luís Goiano e Girsel da Viola, para o evento alusivo “Arraiá de Ribas 2024” do
município de Ribas do Rio Pardo/MS, no dia 15 de junho de 2024.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul neste ato representado pelo Sr. Nizael Flores de
Almeida, Secretário Municipal de Educação, RATIFICA e AUTORIZA a Inexigibilidade de licitação acima referenciada,
fundamentada no Art. 74, inciso II, da Lei 14.133/2021, nas seguintes condições:
 

 
Ribas do Rio Pardo – MS, 29 de maio de 2024.
 
Nizael Flores de Almeida
Secretário Municipal de Educação

Empresa: ARIANE DE ARAUJO RODRIGUES LIMA – ME, com sede na Rua Lourenço Pereira de Rezende, nº 130,
Sala 01, Bairro Vale do Sol, na cidade de Camapuã – MS, inscrita no CNPJ sob nº 20.205.380/0001-08.

Item ESPECIFICAÇÃO UNID. QTDE. VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

01 Contratação artística musical de Luís Goiano e Girsel da Viola, para o
evento alusivo “Arraiá de Ribas 2024” do município de Ribas do Rio
Pardo/MS, no dia 15 de junho de 2024.

UN 1 58.000,00 58.000,00

VALOR GLOBAL: R$ 58.000,00

Boletim Semanal da Tesouraria
22/05/2024

PREFEITURA

SICOOB - PREF. MUNICIPAL / 14.494-0 MUNICIPAL           
1.296.183,62

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
8.810.921,55

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                   6.064,90

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 2.418.748,08

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.954.187,54

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
323.867,83

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.982.337,23

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        36,52

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL           
1.252.953,19



Ano IV - Edição Nº. 792 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de junho de 2024 - Página 5

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
7.217.203,73

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
5.485.389,83

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL              
337.379,35

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
4.874.237,15

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
3.317.309,13

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL              
146.872,12

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
835.379,48

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           
1.277.274,86

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      239,18

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL                
72.916,46

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.027.088,78

C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
39.855.311,99

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                
47.046,08

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                   1.643,29

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
6.648.934,62

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          0,02

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                
23.604,11

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.845.254,81

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
83.174,20

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL              
442.658,65

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              
119.947,85



Ano IV - Edição Nº. 792 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de junho de 2024 - Página 6

TOTAL           
93.767.067,90

 

EDUCAÇÃO

C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL           
1.438.663,98

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      587,01

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
56.847,46

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        24,41

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,72

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL                
50.216,49

B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
317.572,15

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                   1.279,22

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                          0,01

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                      139,07

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                   8.675,74

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      431,18

B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                   1.500,66

TOTAL             
1.875.938,10

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 4.112,68

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 139.977,14

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,30

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 14.349,03

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 207,65

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 57,10

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 152,05

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 4.203,08

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 80,03

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 235,96

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 1.260.963,77

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 6,35

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 2.025.648,02

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 847,45

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 258,80

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 52.825,58

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 434,35



Ano IV - Edição Nº. 792 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de junho de 2024 - Página 7

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.100.654,37

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 4.605.015,71

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  206.922,44

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  261.525,77

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  151.453,93

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  66.659,47

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  44.703,09

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  67.512,92

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  196.559,97

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  41.005,22

B.B. FNAS / RBL/GBF FEDERAL  49.131,03

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
47.111,07

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
244.696,88

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
220.694,02

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL             
1.597.975,81

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.910.136,11

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
23.964,66

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                     3.290,34

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
42.941,69

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
884.359,64

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  
31.766,39

TOTAL             
2.896.458,83

AVISOS



Ano IV - Edição Nº. 792 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 03 de junho de 2024 - Página 8


		2024-06-03T13:00:11+0000




